MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
COORDENAÇÃO DO CURSO PIGEAD

1

EDITAL RETIFICADOR N° 01/2022

A Coordenação do Curso de Especialização em Planejamento, Implementação e Gestão

da EaD (PIGEAD), em nível de Pós-Graduação Lato Sensu, na modalidade Educação a Distância,
no uso de suas atribuições legais, torna público as alterações no Edital nº 01/2022 referentes a
PRORROGAÇÃO DA INSCRIÇÃO e datas do cronograma de seleção para o preenchimento de
vagas no referido Curso de Especialização PIGEAD, para ingresso no 2º semestre de 2022,
retificando os itens conforme descrito a seguir:

7. INSCRIÇÃO NA SELEÇÃO

7.1 A inscrição no processo seletivo será realizada exclusivamente via internet por meio do
endereço eletrônico www.lante.uff.br e será composto de duas etapas: REQUERIMENTO DE
INSCRIÇÃO e ENVIO DA DOCUMENTAÇÃO.

7.2 O período da inscrição será de: 04 de agosto de 2022 até 09 de outubro de 2022

7.3.2 Após o preenchimento do Requerimento de Inscrição o candidato deverá realizar três
ações:

3º) Realizar o pagamento da taxa de inscrição, impreterivelmente, até o dia 10 de outubro de
2022 que deverá ser recolhida no valor de R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais), em qualquer
agência bancária, correspondentes bancários ou por meio de serviços disponíveis da internet,
não sendo permitido agendamento eletrônico, operações de crédito ou depósito em conta.

7.3.4.8 Até a data limite de 16 de outubro de 2022 o candidato poderá atualizar/reenviar os
documentos previstos no subitem 7.3.4.1, sendo tais atos de inteira responsabilidade do
candidato no que se refere à integridade dos mesmos.

8. AVALIAÇÃO

8.4 A divulgação preliminar das notas atribuídas aos candidatos estará disponibilizada no
endereço eletrônico www.lante.uff.br no dia 24 de outubro de 2022.

8.5 O Resultado Final será divulgado no dia 31 de outubro de 2022.

10. REVISÃO DE NOTA

10.1 O candidato que desejar, poderá solicitar revisão da nota final, através do endereço
eletrônico www.lante.uff.br, no período de 24 e 25 de outubro de 2022.

2

11. MATRÍCULA

11.3 A matrícula dos candidatos classificados será realizada nos dias de 31 de outubro a 04 de
novembro 2022, exclusivamente, no endereço eletrônico www.lante.uff.br onde o candidato
deverá realizar os procedimentos descritos a seguir:

12. RECLASSIFICAÇÃO / VAGAS REMANESCENTES

12.2 Para ocupar as vagas na Reclassificação, depois de aplicado o disposto no subitem 1.3 e
obedecido os critérios do item 9, serão chamados em publicação no site www.lante.uff.br, no
dia 07 de novembro de 2022, para matrícula, em ordem de classificação, os candidatos não
classificados na primeira matrícula.

12.3 Não são elegíveis para ocupar as vagas remanescentes candidatos aprovados e classificados
que perderam o prazo para a matrícula.

12.4 A matrícula dos candidatos reclassificados ocorrerá no período de 07 e 08 de novembro de
2022, obedecendo rigorosamente os mesmos critérios estabelecidos no item 11.

CRONOGRAMA DA SELEÇÃO PIGEAD – 2022

EVENTO

DATA

INSCRIÇÕES

04 de agosto a 09 de outubro de
2022

Período para pedido de isenção da taxa de inscrição 04 a 10 de agosto de 2022

Último dia para pagamento da taxa de inscrição  10 de outubro de 2022

Data limite para envio da documentação de inscrição em
formato eletrônico 16 de outubro de 2022

Divulgação preliminar das Notas
 24 de outubro de 2022

Período para solicitar Revisão de Nota 24 e 25 de outubro de 2022

Divulgação do RESULTADO FINAL
 31 de outubro de 2022

Matrícula dos candidatos CLASSIFICADOS 31 de outubro a 04 de novembro de
2022

Divulgação da RECLASSIFICAÇÃO 07 de novembro de 2022

3

Matrícula dos candidatos RECLASSIFICADOS  07 e 08 de novembro de 2022

AULA INAUGURAL  12 de novembro de 2022

INÍCIO DO CURSO NA PLATAFORMA MOODLE

27 de fevereiro de 2023

Niterói, 22 de setembro de 2022.

PAULO ROBERTO TRALES
Coordenador do Curso de Especialização a Distância

Planejamento, Implementação e Gestão da Ead - PIGEAD